2. *Quæ laborantes utero, &c.*] Parturientes juvas ad infantem edendum in lucem: quæ et matri fratrem Apollinem parturienti opem et munus obstetricis exhibuisti. Luna scilicet poros et meatus corporis tempestive relaxans dat facilitatem partui et salubritatem. Cic. de Nat. Deor. ii. *Adhibetur ad partus, quod ii maturescunt aut septem nonnunquam, aut ut plerumque norem Lunæ cursibus, qui quia mensa spatia faciunt menses vocantur.* Idem ferè Varro iv. de Ling. Lat. ubi *Luna nascentium duæ . . . parientes eam invocant.* Didor. Sicul. lib. vi. Plutarch. Sympos. iii. Probl. 1. &c.

3. *Ter vocata.*] Ternarius numerus religione consecratus lib. i. Ode 28. v. ult.

Audis, adimisque letho.] Terent. And. act. iii. sc. 1 v. 15.

Juno Lucina, fer opem, serva me obsecro.

Catull. Carm. xxxii. 13.

Tu Lucina dolentibus

Juno dicta puerperis.

Ovid. Fast. lib. ii. 451.

Parce, precor, gravidis, facilis Lucina,
puellis,

Maturumque utero molliter aufer onus.

Dionys. Halicarnass. lib. v. in ædem Junonis Lucinæ recens natorum infantium nomina ætatemque referri solita testatur. Cic. ante cit. *ut apud Græcos Dianam eamque Luciferam, sic apud nostros Junonem Lucinam in pariendo invocant.* Ne, Lector, mirere quod videantur confundi Junonis ac Dianæ munia. Nam Deos omnes ad Solem, Deas ad Lunam referri

Diva triformis ;

*Imminens villæ tua pinus esto,
Quam per exactos ego lætus annos
Verris obliquum meditantis ictum
Sanguine donem.*

sit tibi sacra pinus fundo
[329] *meo impendens; quam ego*
6 *singulis annis evolutis gau-*
dens aspergam cruore por-
ci transversam morsionem
tentantis.

ODE XXIII. AD PHIDYLEN.

Puris tantum manibus Deos placari.

*CÆLO supinas si tuleris manus,
Nascente Lunâ, rustica Phidyle ;
Si thuro placâris et hornâ
Fruge Lares, avidâque porcâ ;
Nec pestilentem sentiet Africum
Fœcunda vitis, nec sterilem seges
Rubiginem, aut dulces alumui*

O, Agrestis Phidyle, si
[330] manus supplices ad cælum
tollas Lunâ incipiente ; si
Lares placaveris thure et
hornotinis frugibus atque
sue edaci ; neque fertilis
5 vinea experietur Africum
perniciosum, neque spicæ
rubiginem sterilitatis cau-
san, nec teneri fœtus

ANNOTATIONES.

egregiè docet Macrob. Saturnal. lib. i. cap. 17. et seq.

4. *Diva triformis.*] Triplex quasi numen habens : Luna in cælo, Diana in terris, Proserpina apud inferos. Virg. Æn. iv. 511.

Tergeminamque Hecaten, tria virginis ora Dianæ

Hinc illud,

*Terret, lustrat, agit, Proserpina, Luna,
Diana,*

*Ima, superna, feras, sceptro, fulgore,
sagittâ.*